
1 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA ALDEIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDITAL Nº 070 DE 30 DE JULHO DE 2025 

CONVOCAÇÃO PARA DEFINIÇÃO DE LOCAL DE ATUAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – CADASTRO RESERVA PARA 2025 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o EDITAL DE ABERTURA SEMED Nº 001, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 do Processo Seletivo 

Simplificado, disponível no site da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, em 

https://www.pmspa.rj.gov.br, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º CONVOCAR para definição de local de atuação os candidatos classificados para 

os Cargos: Auxiliar de Creche, Auxiliar de Secretaria, Cuidador de Aluno, Inspetor de Aluno, 

Merendeira, Monitor de Transporte, Psicopedagogo, Servente e Supervisor Pedagógico, 

conforme ANEXO ÚNICO deste Edital. Ressaltamos que, em conformidade com o Art. 7º do 

Edital de Abertura deste Processo Seletivo Simplificado (nº 001/2024 - 05 de dezembro de 2024), 

os candidatos serão designados para as vagas existentes segundo a determinação da 

Secretaria Municipal de Educação de São Pedro da Aldeia. 

Art. 2º Esta etapa do Processo Seletivo deverá ser realizada APENAS pelo candidato. 

Art. 3º A ordem da chamada para a definição do local de atuação será estabelecida de 

acordo com o critério da classificação e o horário de atendimento, conforme o anexo deste Edital. 

No entanto, se o candidato não estiver presente no momento de sua chamada, será atendido ao 

final do turno correspondente. 

Art. 4º Os candidatos que não apresentarem a documentação obrigatória até a data 

definida não poderão ser contratados. 

Art. 5 º O candidato que porventura não comparecer no dia e horário descritos no 

cronograma não poderá assumir o contrato em data posterior. 

Art.  6º Os candidatos PcD serão convocados conforme a Lei Municipal Nº 3.225, de 18 de 

setembro de 2024, na qual institui-se, no Art. 2º, que: “Caso o município venha a convocar novos 

candidatos dentro do prazo de validade do Concurso Público e/ou Processo Seletivo Simplificado 

- PSS, seja das vagas diretas, seja do cadastro de reservas ou novas vagas criadas por lei, ficará 

o poder público obrigado a convocar esses candidatos declarados deficientes sempre que o 

percentual de 20% seja atingido. Sendo assim o poder público realizador do certame deverá 

reservar ao menos 1 vaga para deficientes se ofertar no mínimo cinco vagas para o cargo público, 

a segunda vaga PcD ocorrerá na décima vaga, a terceira vaga PcD na décima quinta e assim 

https://www.pmspa.rj.gov.br/


2 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA ALDEIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

sucessivamente a cada 5 novas convocações.” 

Art. 7º Os candidatos devem acompanhar as publicações por meio do site da 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, em https://www.pmspa.rj.gov.br. 

 

OBSERVAÇÕES: 

- A Secretaria Municipal de Educação - SEMED fará, no ato da contratação, consulta 

no portal do TCE, para verificação de acúmulo de cargos. 

- O candidato que porventura não estiver de acordo com Artigo 37- inciso XVI 

da Constituição Federal não poderá assumir o cargo pleiteado. 

 

 

São Pedro da Aldeia, 30 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

Danielle Corrêa Monteiro Felix 

Secretária Municipal de Educação 

  

https://www.pmspa.rj.gov.br/


3 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA ALDEIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

EDITAL Nº 070 DE 30 DE JULHO DE 2025 

CONVOCAÇÃO PARA DEFINIÇÃO DE LOCAL DE ATUAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – CADASTRO RESERVA PARA 2025 

 

ANEXO ÚNICO 

 

Local: Secretaria Municipal de Educação (próximo ao Teatro Municipal) 

Endereço: Rua Francisco Santos Silva, 479, Nova São Pedro, São Pedro da Aldeia/RJ CEP: 28.941-096 

 

 

CARGO: CUIDADOR DE ALUNO 

SALA DATA  HORÁRIO 

AUDITÓRIO 
SEXTA – FEIRA 

01/08/2025 
9h  

 

CLAS. NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

353 ELIANE BOBADILHA DELGADO 052.***.***-** CONVOCADO 

359 CLEIDENEIA ROBERTO LOPES 129.***.***-** CONVOCADO 

360 JAQUELINE RODRIGUES CUNHA 016.***.***-** CONVOCADO 

365 ELIANE ROSA DE SOUZA 073.***.***-** CONVOCADO 

367 JANAINA DOS SANTOS JONAS 038.***.***-** CONVOCADO 

369 ROSIANE ALVES DE FREITAS SILVA 036.***.***-** CONVOCADO 

376 MONICA DE SOUZA CUNHA 102.***.***-** CONVOCADO 

377 ROBERTA LUZIA DOS SANTOS MARINHO 078.***.***-** CONVOCADO 

390 DANIELE MARCOLINO DOS SANTOS CARDOSO 091.***.***-** CONVOCADO 

392 VERONICA LUCIA DA CONCEIÇÃO 120.***.***-** CONVOCADO 

393 LILIANE VIDAL GOMES DA SILVA 105.***.***-** CONVOCADO 

404 SÍLVIA LIMA DA SILVA 113.***.***-** CONVOCADO 

408 CAMILA DA SILVA SANTOS 059.***.***-** CONVOCADO 

429 MAYARA GRAZIELE ARAUJO DO PRADO 149.***.***-** CONVOCADO 

437 PAULO RICARDO DA SILVA RANGEL 187.***.***-** CONVOCADO 

441 THAÍSA ALMEIDA DE ALVARENGA 158.***.***-** CONVOCADO 

453 SARAH MARIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 183.***.***-** CONVOCADO 

456 ANA CAROLINA CARVALHO MENEZES 149.***.***-** CONVOCADO 

458 MARIANA DA SILVA SANTOS 531.***.***-** CONVOCADO 

472 VITORIA JOVANA LOROSA DE OLIVEIRA 181.***.***-** CONVOCADO 



4 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA ALDEIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

474 ADRIANA DE OLIVEIRA CURVELLO 062.***.***-** CONVOCADO 

476 MARCELLY PEREIRA LOPES 200.***.***-** CONVOCADO 

478 NATÁLIA BRITO CARDOSO 186.***.***-** CONVOCADO 

479 GIOVANNA IGNACIO DE FREITAS 190.***.***-** CONVOCADO 

480 SAMARA DA SILVA FERNANDES 190.***.***-** CONVOCADO 

508 VICTÓRIA LOPES FERREIRA 191.***.***-** CONVOCADO 

512 FATIMA CRISTINA JUSTINO DE SOUZA 030.***.***-** CONVOCADO 

596 ALLANA GLAUCIA MAGALHÃES LIMA 132.***.***-** CONVOCADO 

597 CAMILA BARBOSA DE AZEVEDO 133.***.***-** CONVOCADO 

599 GREICIANNE GOMES DE CASTRO 134.***.***-** CONVOCADO 

616 NAYARA BRITO MUNIZ 162.***.***-** CONVOCADO 

629 SARA RAYANI DE SOUZA VILALVA 188.***.***-** CONVOCADO 

635 MAISA CRISTINA MACHADO BARBOSA 204.***.***-** CONVOCADO 

646 AISHA RAFAELA CARVALHO MONTEIRO 065.***.***-** CONVOCADO 

649 RHAYSSA FLAUSINO PEREIRA REZENDE 205.***.***-** CONVOCADO 

650 FRANCISCO GABRIEL VIEIRA DOS ANJOS 224.***.***-** CONVOCADO 

 

 

CARGO: PSICOPEDAGOGO 

SALA DATA  HORÁRIO 

SALA 09 
SEXTA – FEIRA 

01/08/2025 
9h  

 

CLAS. NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

8 CLÁUDIA MÁRCIA PEREIRA DOS REIS DE MELO 015.***.***-** CONVOCADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA ALDEIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

CARGO: AUXILIAR DE CRECHE 

SALA DATA  HORÁRIO 

SALA 10 
SEXTA – FEIRA 

01/08/2025 
14h  

 

CLAS. NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

503 
SARAH MARIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO 

183.***.***-** CONVOCADO 

512 CAMILLY VITÓRIA MONTEIRO TRINDADE 189.***.***-** 
AUSENTE  
NA FICHA 

CADASTRAL 

513 MARYA EDUARDA VINCLER MACHARETE 210.***.***-** CONVOCADO 

518 ALICE RODRIGUES FERRO 193.***.***-** 
AUSENTE  
NA FICHA 

CADASTRAL 

522 LIELMA PERES DO SANTOS 015.***.***-** CONVOCADO 

 

 

CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA 

SALA DATA  HORÁRIO 

SALA 08  
SEXTA – FEIRA 

01/08/2025 
14h  

 

CLAS. NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

351 GLEISON DE SOUZA SILVA FILHO 212.***.***-** CONVOCADO 

357 KAUÃ FILEMOM SIQUEIRA GOMES 166.***.***-** CONVOCADO 

 

 

CARGO: INSPETOR DE ALUNO 

SALA DATA  HORÁRIO 

DGP 
SEXTA – FEIRA 

01/08/2025 
14h  

 

CLAS. NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

332 ADILON FERRAZ RIBEIRO 102.***.***-** CONVOCADO 

342 VICTOR HUGO FERREIRA RODRIGUES 185.***.***-** CONVOCADO 

353 CRISTINA MARIA VIANA FERREIRA 993.***.***-** CONVOCADO 

358 DENILZA CORRÊA CAMARGO DE SOUZA 038.***.***-** CONVOCADO 

375 DANIELE DA SILVA FABRÍCIO 099.***.***-** CONVOCADO 

431 GEISA CRISTINA SIQUEIRA DE SOUZA 818.***.***-** CONVOCADO 



6 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA ALDEIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

CARGO: MERENDEIRA 

SALA DATA  HORÁRIO 

DGP 
SEXTA – FEIRA 

01/08/2025 
14h  

 

CLAS. NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

256 ANGÉLICA DOS SANTOS FERNANDES  100.***.***-** CONVOCADO 

284 INARACI SANTOS NASCIMENTO  892.***.***-** CONVOCADO 

 

 

CARGO: MONITOR DE TRANSPORTE 

SALA DATA  HORÁRIO 

TRANSPORTE 
SEXTA – FEIRA 

01/08/2025 
14h  

 

CLAS. NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

56 DENNYSS VIEIRA BALGA 063.***.***-** CONVOCADO 

 

 

CARGO: SERVENTE 

SALA DATA  HORÁRIO 

DGP 
SEXTA – FEIRA 

01/08/2025 
14h  

 

CLAS. NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

250 RAFAEL JOSE GIUSTO DA SILVA 138.***.***-** CONVOCADO 

 

 

CARGO: SUPERVISOR PEDAGÓGICO 

SALA DATA  HORÁRIO 

SALA 08 
SEXTA – FEIRA 

01/08/2025 
14h  

 

CLAS. NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

37 CLAUDIA MARIA PEREIRA VILLAS BOAS 934.***.***-** CONVOCADO 

 


		2025-07-30T10:22:41-0300




